Contratação de empresa para execução de obra DE REVITALIZAÇÃO DA RUA 
DA LIBERDADE, conforme projeto executivo decorrente do Convênio 
TRANSFEREGOV nº 949451/2023/MCIDADES/CAIXA firmado com o 
MINISTÉRIO DAS CIDADES. 

VALOR TOTAL MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO 
R$ 3.227.006,45 (três milhões e duzentos e vinte sete mil e seis reais e 
quarenta e cinco centavos). 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Dia 08/05/2024 às 09h. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 
Menor preço por lote/grupo. 

MODO DE DISPUTA 
ABERTO. 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 
Não. 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2024

[...]

entre si todos os elementos do projeto, de forma que os serviços que eventualmente 
constem em um documento e não conste em outro sejam considerados.  

3. DO VALOR TOTAL MÁXIMO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

3.1. O valor total máximo previsto para a execução total da obra é de R$ 3.227.006,45 (três 
milhões e duzentos e vinte e sete mil e seis reais e quarenta e cinco centavos). 

3.2. Os recursos serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 

ÓRGÃO: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO 
UNIDADE: 01 – DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Natureza da Despesa:

[...]

00 08/01 975 1.052 
Obras e Equipamentos de 

Circulação 
08.001.26.451.0029.1.052 

3353 3372 4.4.90.51.02.02 

3.2.1. Essa obra receberá recursos provenientes da União, através do Contrato de 
Repasse nº 949451/2023, sendo o valor de repasse de R$ 3.205.459,00 (três milhões e 
duzentos e cinco mil e quatrocentos e cinquenta e nove reais) e o valor de contrapartida 
de R$ 21.547,45 (vinte e um mil e quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta e cinco 
centavos). 

4. DOS ESCLARECIMENTOS INICIAIS 

4.1. A sessão pública será realizada pela internet através do Sistema BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS – BNC, disponível no endereço eletrônico https://bnccompras.com/Home/Login.

[...]

c) Comprovação do capital social de mínimo de 10%* do valor estimado da contratação 
através da apresentação de Certidão Simplificada da Junta Comercial, emitida no 
máximo 90 (noventa) dias antes da data de abertura da licitação. 

*10% do capital social é igual ao valor de R$ 322.700,64 (trezentos e vinte e dois mil e 
setecentos reais e sessenta e quatro centavos). 

d) Certidão negativa de feitos sobre falência, emitida no máximo 90 (noventa) dias antes 
da data de abertura da licitação. 

12.2.4. Para comprovação da qualificação técnica: 

a) Certidão de registro de Pessoa Jurídica (proponente) expedida pelo Conselho Regional

[...]

00 08/01 975 1.052 
Obras e Equipamentos de 

Circulação 
08.001.26.451.0029.1.052 

3353 3372 4.4.90.51.02.02 

Parágrafo Único: Essa obra receberá recursos provenientes da União, através do Contrato de 
Repasse nº 949451/2023, sendo o valor de repasse de R$ 3.205.459,00 (três milhões e 
duzentos e cinco mil e quatrocentos e cinquenta e nove reais) e o valor de contrapartida de 
R$ 21.547,45 (vinte e um mil e quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta e cinco 
centavos). 

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA  
O Contrato terá a vigência de 24 (vinte e quatro) meses da data de assinatura. 

Parágrafo Único: O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, 
independentemente de termo aditivo, quando a obra não for inteiramente concluída no

[...]

estabelece a citada Portaria e, especialmente, a PLE – Planilha de Levantamento de Eventos 
e a Planilha Múltipla, que fazem parte integrante dos anexos a este edital.  
Considerando que a obra constante do objeto desta licitação se enquadra no Nível II, ou 
seja, com valores de repasse superiores R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) 
e inferiores a R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), conforme estatuído na Portaria 
Conjunta MGI/MF/CGU nº 33 de 30 de agosto de 2023, a sistemática de inspeções técnicas 
será a seguinte: 

a) A Caixa Econômica Federal fará 02 (duas) vistorias in loco, podendo ocorrer outras